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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se sdílením tepla a jeho

ovlivněním mostních konstrukcí. Mezi cíle práce patří zmapování vlivu požáru, jakožto

mimořádné situace (zatížení) a jeho působení na mostní konstrukci, analýza konstrukce a

numerická simulace s vyhodnocením výsledků.

Teoretická část diplomové práce se zabývá uceleným shrnutím řešené problematiky

– terminologie mostních objektů, požárními odolnostmi, výpočetními metodami pro

posouzení konstrukcí ovlivněných požárem, popis přístupů k modelování požáru,

rychlost uvolňování tepla a samotné sdílení tepla.

Součástí diplomové práce je praktická část, která se zabývá modelem vytvořeným

pomocí výpočetní dynamiky kapalin a plynů (CFD – Computational Fluid Dynamics),

konkrétně v softwaru Fire Dynamics Simulator (FDS). Příklad je zaměřen na model

mostního objektu a požár nákladního automobilu přepravující hořlavý materiál. Na

základě křivky rychlosti uvolněného tepla je definován požár a z následných simulací

jsou vybrány sledované veličiny – zejména teploty. Součástí vyhodnocení je zaměření se

na vliv teplot v konstrukci s posouzením kritické teploty ve výztuži. Závěrem diplomové

práce je porovnání vstupních a výstupních dat z jednotlivých použitých softwarů a popis

výsledků.

Klíčová slova

Mostní konstrukce; požár; mimořádné zatížení; modelování požáru; sdílení tepla;

výpočetní dynamické modely kapalin a plynů; Fire Dynamics Simulator; rychlost

uvolňování tepla

Abstract

The diploma thesis is focused on issues related to heat transfer and its impact on bridge

structures. The objectives of the work include mapping the impact of fire as an emergency

(load) and its effect on the bridge structure, structural analysis and numerical simulation

with an evaluation of results.

The theoretical part of the thesis deals with a comprehensive summary of the issues

– the terminology of bridge structures, fire resistance, simplified computational methods

for assessing structures affected by fire, description of approaches to fire modelling, heat

release rate and heat transfer.

This thesis also has a practical part, that deals with the model created using

Computational Fluid Dynamics (CFD), specifically in the software Fire Dynamics

Simulator (FDS). The example is focused on a model of a bridge object and a fire of the

truck carrying flammable material. Based on the heat release rate curve, a fire is defined

and the monitored quantities – especially temperatures - are selected from the subsequent

simulations. Part of the evaluation is the focus on the effect of structural temperatures

with an appraisal on the critical temperature of the reinforcement. The conclusion of the

diploma thesis is a comparison of input and output data from individual used software

and a description of the results.

Keywords

Bridge structures; fire; extra load; fire modelling; heat transfer; Computational Fluid

Dynamics; Fire Dynamics Simulator; heat release rate
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q Rychlost uvolňování tepla W

t Čas s

q Tepelný tok W∙m-2

S Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J∙kg-1∙K-1

T Teplota K

I Intenzita záření W∙m-2

Af Plocha požáru m2

ΔH Reakční teplo kJ∙mol-1

ΔHeff Efektivní výhřevnost kJ∙kg-1

ΔHc Celková výhřevnost kJ∙kg-1

Řecké symboly

τ Čas s

λ Součinitel tepelné vodivosti W∙m-1∙K-1

ρ Objemová hmotnost kg∙m-3

α Součinitel přestupu tepla W∙m-2∙K-1

ε Emisivita plamene -

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W∙m-2∙K-4

ϴ Teplota °C

Zkratky

CFD Computational fluid dynamics

FDS Fire dynamics simulator

RHR Reat of heat release

HRR Heat release rate

HZS Hasičský záchranný sbor

PTCH Požárně technické charakteristiky
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Seznam použitých programů

Microsoft Office 365

Autodesk AutoCAD 2020

ARCHICAD 22

TempAnalysis_s [1]

PyroSim [2]

Zotero [3]
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1 Úvod

Pro účely požární ochrany se za požár považuje každé nežádoucí hoření, při kterém došlo

k usmrcení či zranění osob nebo zvířat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách. Za

požár se považuje i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata nebo materiální

hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy [4].

Požární inženýrství je progresivní obor, jehož hlavním cílem je snaha porozumět

základním jevům, které probíhají při požáru. S rozšířením využívání informačních

technologií v oblasti požárního inženýrství byla během posledních desetiletí vyvíjena

velká řada výpočetních programů snažících se modelovat průběh požáru. Motivací za

těmito modely může být snaha předpovědět průběh požáru bez nutnosti provádění

finančně náročných požárních experimentů, nebo např. možnost prokázání požadovaných

vlastností konstrukcí v případě, že tradiční normové postupy jsou neefektivní nebo jinak

nevyhovující [5].

Požáry spojené s mostními konstrukcemi, už je nutné brát v dnešní době jako

samozřejmost. Nejedná se pouze o případné dopravní autonehody, ale požáry jsou

způsobené při rekonstrukcích a opravách mostů, poruchou vedení vysokého napětí, či

nedbalým zakládáním ohňů lidí bez domova. Podkladem pro toto tvrzení je statistika,

která byla vytvořena v rámci zjištění kvantity požárů spojených s mostními konstrukcemi

na území České republiky (tab. 1) [6].

1.1 Motivace

Výběr tématu Modelování požáru a analýza sdílení tepla na mostních konstrukcí byla

prioritou. Již ve druhém ročníku na Fakultě stavební ČVUT, kdy jsme se jako studenti

rozhodovali, jakým směrem se dále bude ubírat naše studium při výběru oborů, byla má

osobnost na vážkách. Rozhodoval jsem se mezi obory Q – Požární bezpečnost staveb, na

kterém je v rámci tohoto oboru psána tato diplomová práce a oborem K – Konstrukce a

dopravní stavby. Oba tyto obory mi jsou velice blízké, a proto zvítězilo právě toto téma,

neboť se jedná o propojení obou problematik.

Obecnou motivací pro zpracování této diplomové práce je skutečnost, že ačkoliv si

veřejnost spojuje požáry na mostních konstrukcích ve velice malých měřítcích, je faktem,

že ke kolapsům mostních konstrukcí způsobených mimořádným zatížením – požárem,

dochází dvakrát více, než v případě jiného mimořádného zatížení – zemětřesení [7].
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1.2 Cíle práce

Hlavními cíli diplomové práce jsou:

1) vliv požáru a jeho ovlivnění mostní konstrukce,

2) analýza dostupných studií o kolapsech mostů,

3) příčiny kolapsů mostních konstrukcí,

4) studie rychlosti uvolněného tepla,

5) model požáru pod mostní konstrukcí a jeho analýza.
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2 Současný stav poznání

V kapitole týkající se současného stavu poznání je komplexně shrnuta problematika

týkající se modelování požáru na mostních konstrukcích. Jedná se o průřez týkající se:

terminologie mostních objektů,

zajímavé a důležité milníky mimořádného zatížení na mostech,

modelování požárů (obecně) se sdílením tepla.

2.1 Statistika požárů mostních konstrukcí

Statistika požárů, která byla zpracována na základě poskytnutých dat [6] je v níže

přehledové tabulce (tab. 1) sepsána pomocí jednotlivých událostí. Statistika obsahuje

datum a příčinu, od které vznik požár. Dále jsou v tabulce uvedena data, kým byl požár

uhašen a v jakém rozsahu došlo ke zranění osob.

tab. 1: Statistika požárů souvisejících s mostními konstrukcemi na území ČR [6]

Datum Příčina Uhašení Zranění/úmrtí

10.03.2003 Požár odpadu bezdomovců HZS 0/0

23.01.2008 Požár odpadu bezdomovců HZS 0/0

14.05.2008 Požár bednění na stavbě mostu
Civilisté +

HZS
0/0

07.12.2008 Požár automobilu
Civilisté +

HZS
1/0

26.12.2010 Požár odpadu bezdomovců HZS 0/0

20.05.2012 Požár ve výduti žel. mostu HZS 0/0

18.10.2013 Požár vysokého vedení HZS 0/0

20.04.2017 Požár odpadu bezdomovců HZS 1/0

20.06.2017 Požár kamionu s návěsem HZS 1/0

23.06.2017 Požár automobilu HZS 0/0

05.10.2017 Požár matrace (nepovolená skládka) HZS 0/0

09.01.2021 Požár automobilu HZS 0/0

Kapitola 2: Současný stav poznání

14

V souvislosti se statistikou požárů (tab. 1) lze samostatně vyzvednout dopravní


[…]


v roce 1934 (tento údaj se nachází na konstrukci). Do devadesátých let 20. století bylo

volena jako dostačující krycí vrstva betonu železobetonových konstrukcí 20 mm [38]. Za

předpokladu použití běžné betonářské nosné výztuže o průměru 20 mm, třmínků o

průměru 8 mm, je osová vzdálenost výztuže od exponovaného povrchu 38 mm. Pokud by

byl tento most v ideálním stavu – bez prasklin v betonu, bez odkrytých třmínků či nosné
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výztuže, je možné konstatovat, že by mostní objekt obstál požárnímu zatížení –

nezkolaboval by, jak je zřejmé na grafu níže, neboť ani jeden teplotní profil není výše,

jak průsečík polopřímek symbolizující kritickou teplotu ve výztuži a osovou vzdálenost

výztuže.

obr. 35: Posouzení kritické teploty v ose nosné výztuže

Mostní objekt by v takovém případě odolal požáru, za předpokladu požárního

scénáře, který byl použit v řešeném příkladu diplomové práce. Otázkou je, zdali by tento

most vyhověl jinému požárnímu scénáři – například právě některé dopravní autonehodě

(tab. 2), které znamenaly kolaps pro tyto dopravní stavby.
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4 Závěr

Diplomová práce se zabývala sdílením tepla a jeho analýzou na mostních konstrukcích.

Na začátku práce – teoretické části – byla shrnuta základní, a tedy nejnutnější

terminologie mostních objektů, jako je celkový popis jednotlivých částí, ze kterých se

most skládá a rozdělní mostních konstrukcí podle hlavní nosné funkce. Byl vytvořen

souhrn dopravních nehod, které svým vývojem, co se týče mimořádné situace – požárním

zatížením ovlivnily mostní konstrukce a jejich stabilitu. Tyto dopravní incidenty jsou

nejčetnější na území Spojených států amerických. Ve většině případů se dále jedná

o ocelové mosty, jejichž profilované vazníky jsou mnohem náchylnější na poškození

vyššími teplotami, než je tomu u betonových mostů, kde hlavní nosnou betonářskou

výztuž chrání dostatečná tloušťka krycí vrstvy. Proto je v těchto případech, kdy se stane

požární incident pod mostem z ocelové konstrukce, požár scénář katastrofální.

V teoretické části diplomová práce popsala rozdělení samotného modelování požáru, kdy

lze v dnešní době využít mnoho různých přístupů k modelování konkrétní situace. Jedním

ze základních parametrů požáru je rychlost uvolněného tepla. Diplomová práce věnovala

pozornost kapitole v teoretické části samotnému zaměření se na sdílení tepla jako takové.

Stručný, ale výstižný popis fyzikálního děje byl doplněn o základní rovnice s popisem

neznámých veličin vstupujících do výpočtu.

V praktické části diplomové práce bylo cílem vytvořit matematický model

mostního objektu pod nímž se rozvinulo mimořádné zatížení – požární situace. Pro tento

model byl vybrán konkrétní reálný mostní objekt – železniční podjezd. Model byl pro

potřeby zidealizován a zjednodušen. Na základě poskytnuté databáze požárů, byl použit

požár nákladního automobilu převážejícího dřevěný nábytek. Tato požární situace byla

popsána křivkou rychlosti uvolněného tepla. Tato křivka byla tedy použita jako vstupní

parametr ve výpočetním softwaru. Na základě spuštěných výpočtů – celkově tří různých

výpočtů, kdy se měnila výšková poloha burneru (plochy, na které v softwaru dochází

k reakci) – byly tyto požární situace vyhodnoceny z poskytnutých dat simulací. Součástí

každé simulace, bylo sledování vývoje teplot pod mostní konstrukcí – teplota plynu a

vývoj teplot přímo na povrchu konstrukce. Na základě těchto dvou vývojů byla

vyhodnocena simulace, která měla na konstrukci nejvíce nepříznivý účinek. S touto

simulací bylo provedeno porovnání dat teplot plynu pod mostní konstrukcí s vývojem

teplot na konstrukci za použití Dirichletovy okrajové podmínky, kdy je dána teplota na

hranici. Závěrečným posouzením se stala kritická teplota ve výztuži v závislosti na

teplotních profilech konstrukce, kde bylo ověřeno, že mostní objekt za vypsaných

předpokladů, vyhoví namáháním požární situace.

Doporučením pro pokračování v modelování požáru pod mostní konstrukcí je

samotné zdokonalování matematického modelu, především zdokonalení modelu mostní

konstrukce – použitý materiál, konstrukce, počáteční podmínky a vstupní parametry –
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konkrétně vytvořit reálný model hoření, případně zakomponovat do matematického

modelu parametrickou studii, například vliv větru. Výběr jiného vhodného použitého

materiálu oproti železobetonu, jako je například předpjatý beton či ocel, která je více

náchylná na poškození požárem. Pro zdokonalení modelu je vhodné prověření a typizace

konstrukcí, které jsou požárem nejvíce náchylné k poškození (např. trámové, visuté a

zavěšené mostní konstrukce). V rámci simulace požáru je vhodné řešit samotnou

pyrolýzu hořlavého materiálu, která by se více podobala realističtějšímu průběhu požáru.

Doporučením pro další vědeckou činnost, ale i praxi je takové, aby se více přihlíželo

na riziko spojené s mostními konstrukcemi. Tato práce měla motivaci, že ke kolapsům

mostních konstrukcí způsobených mimořádným zatížením, jako je právě požár, dochází

dvakrát více, než v případě jiného mimořádného zatížení – zemětřesení [7]. A proto by

toto téma nemělo být nikomu lhostejné při návrhu, neboť je skutečností, že se čas od času

katastrofické scénáře uskutečňují a musíme s nimi počítat. Vhodným zamyšlením nad

problémem je prověření pravděpodobnosti kolapsu mostní konstrukce a požárního

scénáře.
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