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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování požáru a analýza sdílení tepla na mostních konstrukcích
Jméno autora: Bc. Filip Luštinec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Král
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem závěrečné práce je možno hodnotit jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná závěrečná práce je na odpovídající úrovni závěrečné práce. Autor adekvátním způsobem využívá znalosti
získané studiem a využívá použitou literaturu a podklady. Autor prokázal schopnost samostatné práce a inženýrského
myšlení. V rámci předkládané práce autor mohl porovnat různé požární scénáře pro další hořlavé látky – hořlavé kapaliny,
hořlavé plyny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazyková úroveň je odpovídající závěrečné práci studenta vysoké školy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor uvádí dostatek odkazů na zdroje a aktivně využívá studijní materiály a literaturu. Výběr pramenů je odpovídající
zvolenému tématu. Je nutno kladně hodnotit práci se zahraničními materiály, jelikož česká zdroje k danému tématu nejsou
příliš obsáhlé.
Citační etika je dodržena a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy ze závěrečné práce lze hodnotit jako přínosné pro odbornou praxi, jelikož problematika chování mostních konstrukcí
při požáru není v České republice příliš probádána. Práci lze považovat za jeden z prvních příspěvků k tématu a lze na něj
navázat ať už v dalším studiu autora nebo formou jiných diplomových prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor prokázal porozumění řešené problematice a prokázal znalost práce s použitým software. Přínosem práce je
aplikace známých postupů a modelů na atypický požární scénář. Autor však mohl porovnat požární scénáře pro
další hořlavé látky – hořlavé kapaliny, hořlavé plyny.

Autor závěrečné práce by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1. Z jakého důvodu byl v praktické části zvolen jako náklad posuzovaného vozidla dřevěný nábytek? Přehled
požárů spojených s mosty uvedený v tabulce 2 jako nejčastější náklad uvádí hořlavé kapaliny.

2. Jakým teplotám by byla vystavena konstrukce mostu při požárním scénáři – požár cisterny s hořlavými
kapalinami?

3. V praktické části jste zvolil pro jednoduchost a menší časovou náročnost most s deskovou nosnou
konstrukcí. I když uvádíte, že většina mostů má konstrukci trámovou, obloukovou nebo zavěšenou. Popište,
jak byste postupoval při řešení např. trámového mostu a jak by se lišily výsledky od těch, ke kterým jste
dospěl u mostu s deskovou konstrukcí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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